岳阳市教育体育局

岳教体通〔2017〕21号

岳阳市教育体育局

关于评选岳阳市中小学德育工作先进单位、

先进个人和优秀德育实践案例的通知

各县市区教育（教体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（教体）局，市直各学校，相关民办学校：

    为深入贯彻落实中共中央国务院《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和教育部《关于培育和实践社会主义核心价值观进一步加强中小学德育工作的意见》精神，进一步深化我市未成年人思想道德建设工作，充分发挥学校教育在未成年人思想道德建设中的主渠道、主阵地作用，激励教育行政部门和学校不断探索创新德育工作，增强德育工作的针对性、实效性和感染力，决定对近五年来我市中小学德育工作先进单位、先进个人和优秀德育实践案例进行评选、表彰。现将评选工作有关事项通知如下：

一、奖项设置

1.岳阳市中小学德育工作先进单位；

2.岳阳市中小学德育工作先进个人；

3.岳阳市中小学德育工作优秀案例。

二、推荐名额

1.每个县（市）推荐4-5所学校（含小学、初中、普通高中、职校、民办学校）、每个区推荐2-3所学校（含小学、初中、普通高中、职校、民办学校）参与岳阳市中小学德育工作先进单位评选；县级教育行政部门和市直学校自主申报。

2.每个县（市）推荐3人、每个区推荐2人、每个市直学校推荐1人参与岳阳市中小学德育工作先进个人评选。

3.每个县市区推荐6个、每个市直学校推荐1个学校德育工作案例参与岳阳市中小学优秀德育实践案例评选。

三、评选条件

1.先进单位：认真贯彻党的教育方针，积极推进学校未成年人思想道德建设，教育理念先进，工作机构健全，各项制度完善，工作富有针对性和实效性，形成了明显特色和典型经验的教育行政部门和学校。

2.先进个人：注重对中小学德育的学习和研究，在德育工作中成绩显著，作出了积极贡献，起到了典型示范作用的一线教师或教育工作者。

3.优秀德育实践案例：在学校德育工作中，注重德育实效，创新德育工作，解决德育重点、难点问题等方面取得的优秀实践经验。主要涵盖社会主义核心价值观教育、日常行为养成教育、中华优秀传统文化教育、公民教育、生态文明教育、心理健康教育、德育精品课程、社会实践、校园文化等方面。

四、评选表彰

1.组织相关专家对先进单位、先进个人、优秀德育实践案例进行评审。评选出先进单位30个、先进个人50人、优秀德育实践案例特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若干个，予以通报表彰。

2.在《岳阳日报》、《中小学素质教育》、岳阳教育体育网、岳阳教育体育公众平台等媒体开设专区，对获奖单位、个人及案例进行集中展示和专题宣传报道。

五、工作要求

1.客观公正，公开透明。坚持实事求是、公正公平公开、优中选优的原则，采取民主推荐、逐级审核、客观评选的方式进行。

2.认真组织，确保质量。各级教育行政部门和各学校要认真组织推荐和评选工作，确保被推荐单位和个人成绩突出，具有先进性、典型性和代表性。

3.被推荐的先进单位和先进个人要认真填写《岳阳市中小学德育工作先进单位申报表》（见附件1）、《岳阳市中小学德育工作先进个人推荐表》(见附件2)一式两份，被推荐单位必须形成具有推介价值、高质量的典型经验材料，各县（市）区教育行政部门要形成本地中小学德育工作综合材料。

4.参评优秀德育实践案例单位要认真组织申报材料。每篇案例正文总字数要求不超过3000字，内容必须真实、具体，要有案例主题、背景陈述、情景再现（即过程描述）、实效综述和案例评析或反思。可以学校为单位，覆盖学校德育工作的整体工作方案；或以学校或部门为单位，开展某项德育活动的经典案例；也可以教师个人为主导，在开展德育工作中的成功案例。所有方案、案例应当是已经实施的真实的成功经验，能够体现德育工作的特色。案例正文标题为小二号方正小标宋简字体居中；正文为小四号宋体，案例评价及体会为小四号楷体，行间距为单倍行距，A4纸格式排版，首页右上角用小方框注明“岳阳市中小学优秀德育实践案例评选”，末尾注明作者姓名、单位、联系电话及电子邮箱，加盖学校公章。正文后另附相关佐证材料。

5.所有推荐材料以县市区为单位统一报送。县级教育行政部门认真填写《岳阳市中小学德育工作先进单位、先进个人推荐汇总表》（见附件3）、《岳阳市中小学优秀德育实践案例评选推荐表》（见附件4），加盖公章。所有纸质材料于2017年4月20日前报市教育体育局基础教育科，电子文档分3个文件夹打包发送邮箱：yysjjk@163.com，联系人：廖薇，联系电话：8805675。

附件：1.岳阳市中小学德育工作先进单位申报表

岳阳市中小学德育工作先进个人推荐表

岳阳市中小学德育工作先进单位、先进个人推荐汇总表

  4.岳阳市中小学优秀德育实践案例评选推荐汇总表

                  岳阳市教育体育局

                            2017年3月20日

附件1

岳阳市中小学德育工作先进单位申报表

	申报单位

	联系人

	联系电话

	申报单位基本情况

	经

验

介

绍

（500字左右）

	申

报

单

位

意

见
	（盖章）
年  月  日

	县级

教育

行政

部门

意见
	 （盖章）
                                    年  月  日

	市

教

育

体

育

局

意

见
	  （盖章）
                                年  月  日

附件2

岳阳市中小学德育工作先进个人推荐表

	工作单位
	姓 名
	性别
	出生年月
	照片

（2寸免冠）

	职称
	职务
	学历
	任教科目

	主

要

工

作

成

绩

（2000字以内，可另附页）

	学校推荐

意    见
	                （盖章）

              年    月    日

	县级

教育

行政

部门

意见
	                             （盖章）

                 年    月   日

	市

教

育

体

育

局

意

见
	                             （盖章）

                年   月   日

附件3

岳阳市中小学德育工作先进单位、先进个人

推荐汇总表
填报单位（盖章）：                   填报人：          联系电话：
	先进单位

	序号
	单   位
	主要负责人
	主要推荐理由
	联系电话

	先进个人

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	出生年月
	职称

（职务）
	学  历
	联系电话

附件4

岳阳市中小学优秀德育实践案例评选推荐表

填报单位（盖章）：                       填报人：                   联系电话：
	序号
	学  校
	校  长
	主要推荐理由
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

注：主要推荐理由包括德育经验的主要内容、取得的成效、曾获奖励。（400字以内）
PAGE
10